
Archiv obce Horšice

1886–1945 (1952)

Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích

223104010

Archivní pomůcka č. 548
NAD č. 97

Inventář

Zpracoval: Mgr. Michal Rys

Blovice 2024

Značka archivního souboru: AO Horšice



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko :
1850-1945)

4

Revoluční národní výbor Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih,
Česko : 1945)

11

Místní národní výbor Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih,
Česko : 1945-1990)

12

II. Dějiny archivního souboru 21
III. Archivní charakteristika archivního souboru 21
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 22
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

23

Příloha - Seznam použitých zkratek 24
Jednotky popisu 25

Obec a její správa 25
Domovské právo 25
Všeobecná správní činnost obce 25

Organizace činnosti obecní samosprávy 25
Smírčí a dražební pravomoc 26
Pamětní knihy 26

Správa obecního majetku 26
Jednotlivé části obecního majetku 26

Obecní pozemky 26
Účty obce u peněžních ústavů 27

Rozpočtové hospodaření obce 27
Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 27

Stavební záležitosti 27
Obytné stavby 27
Vodohospodářské stavby 29

Působení obce ve veřejném zájmu 30
Chudinství a sociální péče 30

Péče o chudé, chudinské ústavy 30
Záležitosti spolkové, kulturní, tělovýchovné a spo... 31

Osvětová a zájmová činnost 31
Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 31

Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 31
Matriční záležitosti 31

Záležitosti daňové a katastrální 31

2



Katastrální záležitosti 31
Pozemková reforma 31

Korespondence ve věcech knihovního pořádku 31
Soudní záležitosti 32

Rejstřík korporativní 33
Rejstřík osobní 34
Rejstřík zeměpisný 35

3



I. Dějiny původce archivního souboru

úřad obecní a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 143281

Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-
1945)

Gemeindeamt  Horschitz,  užití:  překlad,  němčina,  od:  1939,  do:
1945
Obecní úřad Horčice, užití: historická/dřívější podoba, čeština
ObÚ Horšice, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1850

Poznámka  ke  vzniku:  Císařský  patent  č.  170/1849  říšského  zákoníku  (dále  jen  ř.  z.),
provizorní  zákon  obecní  =  tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení.

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1945

Poznámka  k  zániku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  4.  prosince  1944.

nástupce:  Revoluční  národní  výbor  Horšice  (Horšice,  Horšice,  Plzeň-jih,  Česko  :
1945)

Vztahy:
sídlo: Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko)
geografická působnost: Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko)
geografická působnost: Vitouň (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : nižší sídelní jednotka)

Dějiny
Patentem  Ferdinanda  V.  ze  dne  7.  září  1848  došlo  ke  zrušení  feudálních  vztahů  a
patrimoniální  správy,  která však provizorně pokračovala ve své úřední  činnosti  v  oblasti
veřejné  správy  až  do  konstituování  okresních  úřadů  a  okresních  soudů  v  roce  1850.
Nejnižším  správním  článkem  se  staly  samosprávné  místní  obce,  a  to  na  základě  tzv.
Stadionova prozatímního obecního zřízení,  které bylo uveřejněno v císařském patentu č.
170/1849 říšského zákoníku ze dne 17.  března 1849.  Každá vesnice se musela stát  buď
obcí,  anebo  součástí  jiné  obce  jako  tzv.  osada.  Plnohodnotná  obecní  samospráva
zavedená  touto  normou  nahradila  v  někdejších  poddanských  vesnicích  dosavadní
vrchnostenskou  správu  a  omezenou  obecní  samosprávu,  kdy  jako  představitel  tohoto
uspořádání  působil  na  vesnicích  rychtář.  Byla  ustavena  v  roce  1850  –  až  poté,  co  byly
zřízeny  nové  okresní  úřady  (výnos  ministerstva  vnitra  č.  440/1849  říšského  zákoníku).

Jednou  z  takových  samosprávných  místních  obcí  byla  tehdy  i  obec  Horšice,  která
zahrnovala  i  osadu  Vitouň,  v  dobových  lexikonech  figurující  také  pod  označením  Vítané
(německy  Liebstein).  V  ní  byl  v  roce  1850  na  podkladě  uvedeného  Stadionova
prozatímního obecního zřízení ustaven Obecní úřad Horšice jako úřad obecní samosprávy
a přenesené státní správy.

Územně-správně  náležela  obec  od  počátku  až  do  druhé  světové  války  do  obvodu
soudního  okresu  Přeštice  v  politickém  okrese  Přeštice.  Výjimkou  bylo  údobí  let  1855–
1868, kdy příslušela ke smíšenému politicko-soudnímu okresu Přeštice. Do zániku krajské
správy v roce 1862 obec náležela k Plzeňskému kraji. Po záboru části českého pohraničí
Německem v říjnu 1938 na základě Mnichovské dohody zůstala obec v Česko-Slovenské
republice a po 15. březnu 1939 se stala součástí  Protektorátu Čechy a Morava. Od roku
1942  byla  následkem  tzv.  Heydrichovy  správní  reformy  součástí  okresu  Klatovy.  V
Horšicích  byla  zřízena  obecná  škola,  byly  sídlem  farního  úřadu  i  četnické  stanice  a
náležely  ke  zdravotnímu  obvodu  Přeštice  I.

Působnost  Obecního  úřadu  Horšice  se  podle  platných  právních  norem  dělila  na
4



samostatnou a na přenesenou. V rámci samostatné působnosti (původně dle Stadionova
prozatímního  obecního  zřízení  označována  jako  "působnost  přirozená")  si  obec  s
respektováním  platných  zákonů  mohla  podle  svého  svobodného  rozhodnutí  volně
obstarávat  své  vlastní  záležitosti,  které  byly  ku  prospěchu  a  v  zájmu  jejím  a  jejích
obyvatel a které si mohla sama vlastními silami zajistit. Patřilo sem například hospodaření
s obecním majetkem. Jako jistý protiklad zde pak existovala působnost přenesená, kterou
byla  označována  taková  agenda  veřejné  správy,  jejíž  obstarávání  a  vyřizování  obci
přikázal, tj. na ni přenesl/delegoval, stát prostřednictvím zákona (zákon č. 7/1864 českého
zemského zákoníku, dále z. z. č, část I, §§ 28 a 29). Sem například náleželo spolupůsobení
v záležitostech vojenských, berních a soudních.

Dle přehledu sčítacího obvodu z roku 1921 byl ve vlastnictví  obce dům číslo popisné 12
(pastuška). Škola sídlila v domě číslo popisné 39, chudobinec v domě číslo popisné 53 byl
v režii velkostatku.

Demografický  vývoj  Horšic  ve  sledovaném  období  zachycují  výsledky  sčítání  lidu  z  let
1869–1930. Počet obyvatel nejprve stoupl z 498 na 535 v roce 1880, pak se snižoval až
na 477 v roce 1900.  Poté bylo v  obci  evidováno nejvíce obyvatel  v  letech 1910 (519)  a
1930 (511).  Počet  domů naopak v obci  setrvale rostl  z  65 na 103.

Na  konci  druhé  světové  války,  po  osvobození  obce  americkou  armádou  dne  5.  května
1945,  převzal  její  správu  Revoluční  národní  výbor  Horšice.
Vnitřní struktury korporace
Vnitřní  struktury  orgánů  obecních  samospráv  a  obecních  úřadů  určilo  nejdříve  tzv.
Stadionovo prozatímní obecní zřízení (č. 170/1849 ř. z.), které bylo roku 1864 nahrazeno v
Čechách obecním zřízením a volebním řádem, uveřejněným v zákoně č. 7/1864 z. z. č. a
vydaným na základě říšského rámcového zákona obecního z roku 1862 (č. 18/1862 ř. z.).
Později  tuto  oblast  upravil  zákon  č.  76/1919  Sb.,  novela  k  obecním  zřízením.  Hlavním
orgánem obecní samosprávy byl proto do roku 1919 i v tehdejších Horšicích obecní výbor
volený  na  tříleté  období.  Ten  pak  po  svém  zvolení  vybral  ze  svého  středu  obecní
představenstvo  složené  z  obecního  představeného  (starosty)  a  alespoň  dvou  radních.
Dále výbor mohl volit obecní komise, které měly poradní funkci a dohlížely a kontrolovaly
obecní podniky. Volební právo pro volbu obecního výboru měly pouze ty osoby, které byly
do obce domovsky příslušné. Navíc volby probíhaly podle volebního cenzu, ve kterém byli
oprávnění voliči rozděleni do dvou či tří volebních sborů (volebních kurií) podle toho, kolik
v obci platili přímých daní.

V  Horšicích  jsou  z  doby  před  rokem  1919  doloženy  volby  obecního  výboru  ve  třech
sborech po třech členech a dvou náhradnících. Představenstvo tvořil starosta a dva radní.

V  roce  1919  byly  zrušeny  zákony  o  volbách  do  obcí  a  byla  novelizována  obecní  zřízení
(tyto právní normy byly v době habsburské monarchie vydány zvlášť pro jednotlivé země
–  Čechy,  Morava,  Slezsko).  Stalo  se  tak  zákony  č.  75/1919  Sb.,  řád  volení  v  obcích
Republiky československé, a č. 76/1919 Sb., novela k obecním zřízením. Namísto výboru
bylo nyní voleno obecní zastupitelstvo se čtyřletým funkčním obdobím, jež bylo roku 1933
prodlouženo  na  6  let  (zákon  č.  122/1933  Sb.,  změna  volebního  řádu  v  obcích).
Zastupitelstvo  pak  ze  svého  středu  volilo  obecní  radu  (dříve  obecní  představenstvo)
tvořenou starostou, náměstkem či dvěma náměstky starosty a radními. Počet členů rady,
počítaje  v  to  i  starostu  a  náměstka/náměstky,  byl  nyní  stanoven  na  1/3  počtu  členů
zastupitelstva  (zákon  č.  75/1919  Sb.,  §  9,  předposlední  odstavec,  §  60).  Ve  volbách  do
obecního  zastupitelstva  byl  zrušen  dosavadní  kuriový  systém  a  volební  census  a  bylo
zavedeno  všeobecné,  rovné  a  tajné  hlasovací  právo,  jež  bylo  přiznáno  všem  občanům
starším 21 let, kteří měli v obci aspoň 3 měsíce trvalé bydliště. Volby probíhaly na základě
vázaných kandidátních listin a dle zásad poměrného zastoupení. Rovněž i v tomto období
mohlo  zastupitelstvo  volit  obecní  komise,  ovšem  zřízení  komise  finanční  a  komise
letopisecké  bylo  nyní  ze  zákona  povinné  (zákon  č.  76/1919  Sb.,  §  14;  resp.  zákon  č.
80/1920 Sb., § 2). Za účelem plnění obecních trestních kompetencí byl koncipován trestní
senát  sestávající  ze  starosty  a  dvou  radních.  K  mimořádným  správním  orgánům  obce
patřila  obecní  správní  komise  v  čele  s  vládním  komisařem,  jmenovaná  na  přechodnou
dobu v případě absence zastupitelstva (např. v důsledku jeho rozpuštění či neúspěšného
ustavení).  Po roce 1938 se volby do obecních zastupitelstev přestaly pořádat,  po vzniku
Protektorátu  Čechy  a  Morava  byla  uvolněná  místa  obsazována  exponenty  německé
okupační  moci.  Volba starosty bývala schvalována nejprve říšským protektorem, později
oberlandráty.

5



V  letech  1923  a  1927  bylo  v  Horšicích  zvoleno  dvanáctičlenné  obecní  zastupitelstvo,  v
letech 1931 a  1938 bylo  čtrnáctičlenné.  Obecní  radu tvořil  starosta  a  tři  radní.  V  letech
1944–1945 stál v čele obce dosavadní starosta Matěj Kraus v pozici vládního komisaře. O
důvodech této změny se nepodařilo zjistit bližší informace.

Soupis v pramenech doložených nepovinných obecních komisí:
aprovizační;
bytová a stavební;
třídicí;
žňová.

Soupis zjištěných představitelů obce s roky jejich doložení v pramenech v závorce:
Jan Kříž (1869–1878);
Josef Hrubý (1880);
František Čermák (1880, 1883, 1886, 1889, 1890, 1893, 1896);
Bartoloměj Macháček (1897, 1899);
Josef Průcha (1903);
Šimon Hrubý (1904, 1906);
Josef Mašek (1913–1919);
František Voráček (1919–1923);
Václav Tolar (1923–1927);
Matěj Kraus (1927–1931);
František Čepický (1931–1938);
Matěj Kraus (1938–1944);
Matěj Kraus (1944–1945, jako vládní komisař).
Funkce korporace
A) Samostatná působnost
1. Vlastní správa obce:
stanovení názvů ulic a prostranství, rozhodování o změně názvu obce;
označení obce místními tabulkami, provádění číslování domů;
evidence obecních příslušníků a společníků;
vedení agendy domovského práva, vystavování domovských listů;
přijímání osob do svazku obce (domovského svazku);
organizace voleb do obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů;
jmenování, odvolávání a odměňování zaměstnanců obce;
vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů a dalších dokladů organizační povahy;
konání smírčích narovnání stran prostřednictvím volených důvěrníků;
provádění dobrovolné dražby movitých věcí;
vydávání  úředních  vysvědčení  a  potvrzení,  např.  o  zachovalosti,  mravech,  majetku,
plnoletosti  nebo  o  vyrovnání  pohledávek;
vedení pamětní knihy / kroniky podle předpisů.

2. Správa obecního majetku a finanční hospodaření obce:
nabývání,  pozbývání,  pronájem,  evidence  a  údržba  obecního  majetku  movitého  i
nemovitého;
sestavování  rozpočtu,  hospodaření  podle  rozpočtových  pravidel,  sledování  výsledků
rozpočtového  hospodaření;
vedení účetní agendy obce;
zakládání a správa obecních podniků a ústavů, které slouží k plnění veřejných úkolů obce,
podpora jiných podniků a zařízení sloužících zájmu obce.

3. Péče o pořádek, bezpečnost a o veřejné potřeby obyvatel (místní policie):
dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností;
opatření proti rušení držby majetku, opatření proti polnímu, lesnímu a vodnímu pychu;
spolupráce při konání policejních prohlídek;
dohled  nad  dodržováním  všeobecné  mravnosti,  nedělního  a  svátečního  klidu  a  nad
dodržováním  zákazu  provozování  hazardních  her;
evidence osob příslušných do cizích obcí (přespolních);
kontrola pasů, vandrovních knížek, živnostenských oprávnění a osobních dokladů;
vedení evidence čeledi a služebnictva, dohled nad čeledními poměry;
dohled nad veřejnými produkcemi;
povolování tanečních zábav;
potírání týrání zvířat;
vydávání zákazu vstupu na nebezpečná místa;
zákazy zacházení s nebezpečnými látkami;

6



zákazy nebezpečných veřejných produkcí;
opatření k zabránění živelním pohromám, péče o oběti živelních pohrom;
preventivní opatření proti vzniku požárů;
zajištění  vodních  zdrojů  a  hasičského  nářadí  a  pomoc  při  likvidaci  požárů  a  jejich
následků;
dohled nad dodržováním požárního řádu a předpisů;
spolupráce při zřizování hasičských sborů;
plnění úkolů v rámci protiletecké ochrany obyvatelstva;
stavba a údržba obecních komunikací;
vybírání silničního a mostního mýta;
dohled nad silničním provozem;
zřizování veřejných vah;
dohled nad užíváním platných měr a vah;
dohled nad dodržováním cen a cenových tax a nad zveřejňováním ceníků;
konání svépomocných zásobovacích akcí;
výkon potravní policie;
hlášení výskytu nakažlivých nemocí;
realizace protiepidemických opatření;
spolupráce při organizaci očkování;
dohled nad péčí o nemocné a postižené osoby;
organizace zdravotní péče;
péče o úpravu hygienických poměrů;
dohled nad čistotou veřejných prostranství a budov a nad odklízením odpadků;
budování kanalizace;
dohled nad hřbitovy, zřizování nekonfesijních hřbitovů;
péče o zdravé bydlení;
péče o zásobování obce pitnou vodou;
úřední prohlídky dobytka a masa;
boj proti zvířecím nákazám, budování obecních mrchovišť;
dohled nad bezpečností staveb a dodržováním stavebních předpisů;
schvalování polohopisných a parcelačních plánů;
povolování staveb.

4. Chudinská péče a péče o veřejné ústavy a zařízení:
péče o chudé, udělování chudinských podpor;
zakládání a správa obecních sociálních a humanitních ústavů;
vybírání školného;
delegování zástupců do školních rad, poskytování příspěvků do rozpočtu školních rad;
péče o zajištění škol;
podpora zřizování průmyslových škol pokračovacích a lidových škol hospodářských;
vybírání příspěvků pro potřeby církví;
spolupráce se spolky;
zřízení a správa obecní knihovny, muzea, ustavení místní osvětové komise.

B)  Přenesená  působnost  –  spolupůsobení  ve  státních,  všeobecně  správních  a
bezpečnostních  záležitostech:
podíl na publikaci všeobecně platných norem;
spolupůsobení při organizaci sčítání lidu;
spolupůsobení  při  organizaci  voleb  do  vyšších  zastupitelských  orgánů,  sestavování
voličských  seznamů  pro  volby  do  vyšších  zastupitelských  orgánů;
spolupráce při evidenci osob bez náboženského vyznání;
provádění ohlášek civilních sňatků;
sledování cizinců, evidence cizinců v hotelech a hostincích;
spolupůsobení při konání policejních hlídek;
pomoc při stíhání zločinců a dezertérů;
spolupůsobení při organizaci hnanectví;
spolupůsobení při provádění vojenské konskripce a při organizaci vojenských odvodů;
vedení evidence vojenských záložníků a dovolenců;
spolupráce při vybírání vojenské taxy;
spolupůsobení při ubytování vojska a organizaci vojenských přípřeží;
spolupůsobení v péči o vojenské invalidy;
spolupůsobení při zjišťování důsledků živelních pohrom;
evidence depozit;
legalizace a vidimace listin;
spolupůsobení při vybírání daní a dávek;
spolupůsobení při vymáhání daňových nedoplatků a při exekučním řízení;

7



spolupůsobení  při  shromažďování  údajů  pro  pozemkový katastr  a  při  evidenci  daňových
poplatníků;
spolupůsobení při ochraně státních monopolů;
spoluúčast při výkonu předepsaných soudních úkonů, sepisování úmrtních protokolů;
spoluúčast při dohledu nad péčí o sirotky a nad správou jejich majetku;
oznamování narození nemanželských dětí;
oznamování mladistvých provinilců;
spolupůsobení při vyšetřování zločinů a přečinů, podávání informací soudům;
spolupůsobení při provádění soudních odhadů a dražeb;
sestavování seznamů pro volby soudních porotců;
doručování soudních obsílek a poručnických a opatrovnických dekretů;
přijímání slibů;
provádění úkonů obecního trestního senátu;
vyjádření k žádostem o povolení živností;
účast na kolaudaci živnostenských provozoven;
spolupůsobení při regulaci podomního obchodu;
evidence vydaných povolení k obchodní činnosti;
podávání zpráv o stavu průmyslu, živností a zemědělské výroby;
spolupůsobení při boji proti škůdcům v zemědělství;
spolupůsobení při boji proti nákazám hospodářského zvířectva, vydávání dobytčích pasů;
provádění soupisů hospodářských zvířat;
spolupůsobení při plemenitbě a zkvalitňování chovu hospodářských zvířat;
dohled nad dodržováním předpisů o lesích, myslivosti a rybářství;
sledování  sociálních  poměrů  dětí  v  pěstounské  péči,  nemocných  a  invalidních  osob  a
válečných  poškozenců;
zřizování obecních stravoven, ohříváren a útulen;
spoluúčast na státní péči o nezaměstnané a při organizaci veřejných prací;
spoluúčast  při  organizaci  státní  stravovací  akce  a  při  vyplácení  podpor  v
nezaměstnanosti;
spolupůsobení  v  záležitostech  státních  starobních  podpor,  nemocenského  a  úrazového
pojištění;
spolupůsobení v boji proti lichvě a černému obchodu;
dozor nad svépomocnými zásobovacími akcemi;
spolupůsobení  v  zásobovací  agendě  v  systému  válečného  přídělového  hospodářství  a  v
době  hospodářských  krizí,  evidence  potřebných  osob  a  distribuce  přídělových  lístků;
spolupůsobení při organizaci mimořádných dodávek a výkupu zemědělských produktů.
Normy – konstitutivní
Císařský patent č. 170/1849 říšského zákoníku, kterým se vydává provizorní zákon obecní
(zde v příloze k patentu tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení).
Guberniální  dekret  č.  86/1849  českého  zemského  zákoníku,  návod,  jak  se  má  zavést
obecní  zřízení  (zde  prováděcí  předpis,  mj.  se  vzorovými  formuláři  některých  obecních
písemností).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  440/1849  ř.  z.,  kterým  se  nařizuje,  aby  politické  úřady
okamžitě zastavily provádění prozatímního obecního zřízení a vyčkaly na ustavení nových
politických úřadů (zde pokyn, že v realizaci prozatímního obecního zřízení mají pokračovat
až nově založené okresní úřady).
Vyhláška českého zemského místodržitele č. 51/1850 z. z. č., poučení o obecním zřízení.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  116/1850  ř.  z.,  kterým  se  vydávají  některá  vysvětlení  a
podrobnější  ustanovení  k  prozatímnímu  obecnímu  zřízení.
Nařízení ministra vnitra č.  127/1850 ř.  z.,  kterým se prozatímně stanoví census k nabytí
sousedského práva v obcích.
Nařízení ministra spravedlnosti č. 256/1850 ř. z., kterým se po dohodě s ministrem vnitra
vydává poučení pro obecní představené o svěřených jim soudních úředních řízeních.
Kabinetní  list  č.  4/1852  ř.  z.,  kterým  se  oznamují  základní  pravidla  pro  uspořádání
organického  zákonodárství  říše  s  příkazem,  aby  ministři  neprodleně  přikročili  k
realizačním  pracím  a  výsledky  nechť  jsou  ihned  předloženy  panovníkovi  (zde  v  příloze
základní  pravidla  pro  uspořádání  orgánů  v  korunních  zemích  císařství  Rakouského,  kde
jsou  mj.  ustanovení  o  místních  obcích  a  jejich  orgánech  -  body  7-15).
Nařízení  ministra  vnitra  č.  67/1852  ř.  z.,  týkající  se  potvrzování  voleb  členů  obecního
představenstva,  které  by  se  konaly  v  době  do  vydání  nového  obecního  zřízení  (zde  o
potvrzování  volby  členů  představenstva  ve  venkovských  obcích  okresním  úřadem).
Nařízení  ministra  vnitra  č.  46/1854 ř.  z.,  o  setrvání  dosavadních obecních zastupitelstev
až  do nabytí  účinnosti  nového obecního zákona.
Císařský  patent  č.  58/1859  ř.  z.,  kterým se  vydává  nové  obecní  zřízení  (zde  v  příloze  k
patentu;  v  platnost  vstoupila  pouze  ustanovení  o  domovském právu).

8



Nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z.,  o  provedení  nových  voleb  do  obecních
zastupitelstev  (zde  vyhlášena  nutnost  opětovného  konání  obecných  voleb  po  pádu
neoabsolutismu; povinnost potvrzení volby členů představenstva okresním úřadem, jak ji
u venkovských obcí stanovilo nařízení ministra vnitra č. 67/1852 ř. z., se omezuje pouze
na volbu obecního představeného /starosty/).
Zákon č. 18/1862 ř. z., kterým se nastiňují základní ustanovení o úpravě obecní správy.
Zákon č. 105/1863 ř. z., kterým se upravují záležitosti domovské.
Zákon č.  7/1864 z.  z.  č.,  kterým se vydává obecní  zřízení  a  volební  řád v  obcích (zde v
příloze  k  zákonu).
Zákon č. 20/1864 z. z. č., kterým se zavádí nový stavební řád platný pro  království České
(zde o povinnostech a pravomocích obecních orgánů - § 71, § 82nn).
Oznámení  Českého  zemského  místodržitelství  č.  21/1864  z.  z.  č.,  o  několika  tiskových
chybách  v  novém  obecním  zřízení.
Oznámení  Českého zemského místodržitelství  č.  16/1866 z.  z.  č.,  o  opravě §  87  nového
obecního  zřízení  v  českém textu.
Zákon č. 31/1868 z. z. č., kterým se mění § 1 volebního řádu v obcích království Českého.
Zákon č. 39/1868 z. z. č., kterým se mění § 87 obecního zřízení pro království České.
Zákon č. 59/1868 z. z. č., o zaopatřování chudých.
Zákon č. 26/1869 z. z. č., který se týká dozoru nad školami (zde mj. o zástupcích obce v
místní školní radě - §§ 5 a 6).
Zákon  č.  44/1869  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  §  15  volebního  řádu  v  obcích  království
Českého,  vydaného  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 45/1869 z. z. č., kterým se mění § 10 obecního zřízení.
Zákon  č.  22/1870  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných  škol  národních  (zde  o  součinnosti  obcí  při  vydržování  škol).
Zákon  č.  16/1873  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných škol obecných (zde o součinnosti obcí při vybírání školného; školní obce zřizují a
udržují  školní  budovy,  byt  řídícího  školy  a  dále  tělocvičny  a  školní  zahrady  a  opatřují
zařízení  školy  -  §  2).
Zákon č. 17/1873 z. z.  č.,  který se týká místního a okresního dozoru nad školami (zde o
zástupcích obce v místní školní radě - § 5).
Zákon č. 24/1873 z. z. č., kterým se zplnomocňují obce k zavedení daně ze psů.
Zákon č. 46/1874 z. z. č., kterým se přidává dodatek k § 89 obecního zřízení.
Zákon č.  87/1874 z.  z.  č.,  kterým se mění  §§  3  a  94 obecního zřízení  ze  dne 16.  dubna
1864  (zde  o  rozloučení  a  sloučení  obcí;  seznam  obcí,  jejichž  rozloučení  či  sloučení  bylo
povoleno,  se  uveřejňuje  v  zemském  zákoníku).
Zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.,  přesněji  řečeno
poslední  odstavec  §  87  obecního  zřízení.
Zákon č.  74/1880 z.  z.  č.,  jímž se vysvětlují  a  z  části  mění  některá ustanovení  obecního
zřízení  a  volebního  řádu  v  obcích  č.  7/1864  z.  z.  č.  a  také  zákona  o  okresním
zastupitelstvu  č.  27/1864  z.  z.  č.,  které  se  týkají  započtení  státních  přirážek  k  přímým
daním.
Zákon č. 76/1882, z. z. č., kterým se mění §§ 17, 18, 20, 21 a 22 zákona zemského ze dne
24. února 1873, č. 16 z. z. č., upravujícího zřizování, vydržování a navštěvování veřejných
škol obecných (zde o součinnosti obcí při vybírání školného).
Zákon č. 5/1889 z. z. č., kterým se vydává stavební řád pro království České, s výjimkou
obcí,  pro které platí  stavební  řád č.  40/1886 z.  z.  č.  (zde o povinnostech a pravomocích
obcí).
Zákon  č.  10/1889  z.  z.  č.,  týkající  se  povolování  poplatků  za  výslovné  přijetí  do  svazku
domovského.
Zákon  č.  28/1889  z.  z.  č.,  kterým se  mění  §§  42  a  87  obecního  zřízení,  přesněji  řečeno
zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.  a  zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.
Zákon č.  59/1893 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  3  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna 1864,
změněný zákonem č.  87/1874 z.  z.  č.,  a  §  4  téhož  obecního  zřízení.
Zákon  č.  60/1893  z.  z.  č.,  kterým  se  zrušuje  zákon  č.  46/1874  z.  z.  č.  a  připojuje  se
dodatek  k  §  89  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 43/1896 z. z. č., kterým se vkládá nový odstavec do § 89 obecního zřízení ze dne
16. dubna 1864 a do čl. I zákona z č. 60/1893 z. z. č.
Zákon  č.  46/1896  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  ustanovení  §  21,  lit.  a,  zákona  ze  dne  3.
prosince  1868,  čís.  59  z.  z.  č.,  o  zaopatřování  chudých.
Zákon č.  222/1896 ř.  z.,  kterým se  mění  některá  ustanovení  zákona ze  dne  3.  prosince
1863,  ř.  z.  číslo  105,  kterým byly  uspořádány  záležitosti  domovské.
Zákon č. 40/1897 z. z. č., kterým pozbývá platnosti § 85 a mění se ustanovení §§ 2 a 97
obecního zřízení pro království České č. 7/1864 z. z. č.
Zákon  č.  97/1899 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  89  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.  i  dodatky  k  tomuto  ustanovení  vydané.

9



Zákon č.  12/1901 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  87  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.
Zákon č. 75/1919 Sb., kterým se vydává volební řád v obcích republiky Československé.
Zákon  č.  76/1919  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňují  některá  ustanovení  dosavadních
obecních  zřízení  a  městských  statutů  v  Československé  republice  (Novela  k  obecním
zřízením).
Zákon č. 80/1920 Sb., o pamětních knihách obecních (zde o povinnosti obcí založit a vést
pamětní knihu obecní a k založení a vedení pamětní knihy zřídit komisi).
Zákon č. 163/1920 Sb., kterým se mění § 3 zákona č. 75/1919 Sb. (řádu volení do obcí).
Zákon č. 304/1920 Sb., kterým se zrušují ustanovení obecních zřízení a městských statutů
o právu měšťanském.
Vládní nařízení č. 211/1921 Sb., kterým se provádí zákon o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  329/1921  Sb.,  o  přechodné  úpravě  finančního  hospodářství  obcí  a  měst  s
právem  municipálním  (tzv.  I.  finanční  novela).
Nařízení vlády č. 143/1922 Sb., k provedení zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě
finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním.
Zákon č. 253/1922 Sb., kterým se mění řád volení v obcích.
Zákon č. 77/1927 Sb., o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy
(tzv. II.  finanční novela, která mj. upravovala obecní přirážky k přímým daním a finanční
příděly obcím).
Vládní nařízení č. 157/1927 Sb., kterým se provádí zákon č. 77/1927 Sb.
Vyhláška ministra vnitra v dohodě s ministrem financí č. 170/1930 Sb., o aktuálním znění
zákona o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy (tj. č. 77/1927
Sb.), po změnách podle zákona č. 169/1930 Sb. (tzv. III. finanční novely).
Vládní nařízení č. 169/1932 Sb., o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  122/1933  Sb.,  změna  volebního  řádu  v  obcích  (zde  o  prodloužení  volebního
období ze čtyř na šest let - čl. I., § 10; volbu starosty obce potvrzuje u obcí, jež jsou sídlem
okresního úřadu, ministerstvo vnitra, u ostatních obcí zemský úřad - čl. I., § 63).
Vyhláška ministra vnitra č. 123/1933 Sb., z 15. 7. 1933, o úplném znění zákona, kterým
se vydává volební řád v obcích republiky Československé (č. 75/1919 Sb.).
Zákon  č.  58/1935  Sb.,  kterým se  mění  a  doplňují  řády  volení  do  poslanecké  sněmovny,
senátu,  zemských  a  okresních  zastupitelstev  a  do  obcí.
Zákon  č.  69/1935  Sb.,  o  finančních  opatřeních  v  oboru  územní  samosprávy  (tzv.  IV.
finanční novela, která obsahovala úpravu zákonů č. 77/1927 Sb. /tzv. II. finanční novely/ a
č. 169/1930 Sb. /tzv. III. finanční novely/).
Vládní nařízení č. 17/1939 Sb. II, o obecních (obvodních) tajemnících.
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministerstva  vnitra  č.  43/1945  Sb.).
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Zdroje informací
Archivní prameny
Státní  okresní  archiv  Plzeň-jih  se  sídlem  v  Blovicích,  fond  Archiv  obce  Horšice,  ukn  1  –
Kniha  zápisů  ze  schůzí  obecních  orgánů  1912–1934.
Státní  okresní  archiv  Plzeň-jih  se  sídlem  v  Blovicích,  fond  Archiv  obce  Horšice,  ukn  2  –
Kniha zápisů ze schůzí orgánů obce, revolučního národního výboru a místního národního
výboru 1934–1945 (1952).
Státní  okresní  archiv  Plzeň-jih  se  sídlem  v  Blovicích,  fond  Archiv  obce  Horšice,  ukn  3  –
Pamětní  kniha  1922–1939.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, fond Okresní úřad Přeštice, kartony č.
46, 58, 148 a 149 – Korespondence v obecních záležitostech.

Tištěné prameny a literatura
FOUD,  Karel  –  KAREL,  Tomáš.  Jižní  Plzeňsko  I.  Domažlice:  Nakladatelství  Českého  lesa,
1999,  s.  40–44.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2007.
Příruční  kniha  o  soudním  a  politickém  rozvrhu  korunní  země  České:  kteréžto  prvejší
nejvyšším rozhodnutím dne 26. června 1849, druhé pak nejv. rozhodnutím 4. srpna 1849
schváleno jest. V Praze: Synové Bohumila Haase, 1850, s. 176.
RŮŽKOVÁ,  Jiřina  –  ŠKRABAL,  Josef  a  kol.  Historický  lexikon  obcí  České  republiky  1869–
2005.  II.  díl  –  Abecední  přehled  obcí  a  částí  obcí  v  letech  1869–2005.  Praha:  Český
statistický  úřad,  2006,  s.  618.
Seznam  míst  v  království  českém:  k  rozkazu  c.  k.  místodržitelství  na  základě  úředních
udání  sestaven.  Praha:  Místodržitelská  knihtiskárna,  1907,  s.  426.

10



Statistický  lexikon  obcí  v  Čechách:  úřední  seznam míst  podle  zákona  ze  dne  14.  dubna
1920,  čís.  266  Sb.  zák.  a  nař.  V  Praze:  Státní  úřad  statistický,  1924,  s.  295.
Statistický lexikon obcí v zemi České: úřední seznam míst podle zákona ze dne 14. dubna
1920, čís. 266 Sb. zák. a nař. V Praze: Orbis, 1934, s. 288.
Odkaz na zdroje informací
2192-1  Horšice  –  dříve  Hortschitz  (Horczice).  Výkazy  ploch  stabilního  katastru  [online]:
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=vykazyPloch&idrastru=B2_d_1C_Plzen-
jih_2192-1
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Plzeň-jih  se  sídlem  v  Blovicích,  fond  Okresní  úřad  Přeštice,  sčítací
operáty  pro  soudní  okres  Přeštice  1921,  kar  518,  Horšice  –  Souhrn.  Porta  fontium:
bavorsko-česká  síť  digitálních  historických  pramenů  [online]:  https://www.portafontium.
eu/census/soap-pj/1921/horsice/sum
Odkaz na zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Plzeň-jih  se  sídlem  v  Blovicích,  fond  Archiv  obce  Horšice,  Kronika
obce  1922–1939.  Porta  fontium:  Bavorsko-česká  síť  digitálních  historických  pramenů
[online]:  https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-pj/00097-obec-horsice-1922-1938

prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 169828

Revoluční národní výbor Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih,
Česko : 1945)

RNV Horšice, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 5. 5. 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  4.  prosince  1944.

předchůdce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: květen 1945

Poznámka  k  zániku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  4.  prosince  1944.

nástupce:  Místní  národní  výbor  Horšice  (Horšice,  Horšice,  Plzeň-jih,  Česko  :  1945-
1990)

Vztahy:
sídlo: Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko)
geografická působnost: Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko)

Dějiny
Revoluční  národní  výbor  (dále  RNV)  byl  v  Horšicích  ustaven  v  květnu  1945  v  čele  s
předsedou Matějem Krausem, dosavadním vládním komisařem a předtím starostou obce.
Již  6.  května  byl  předsedou  RNV  zvolen  František  Beneš.  Naposledy  je  RNV  zmíněn  v
zápise  ze  schůze  dne  15.  května  1945.
Vnitřní struktury korporace
V čele  revolučního  národního  výboru  stál  předseda.  V  květnu  1945  je  doložen  výbor  ve
složení  František  Beneš  (předseda),  Jan  Voráček,  Josef  Benedikt,  Václav  Tolar,  Josef
Nosek,  Josef  Tolar,  Josef  Svoboda,  Jan  Smola,  Václav  Schejbal,  Jan  Svoboda  a  František
Kuneš.

Doložení předsedové revolučního národního výboru:
Matěj Kraus (doložen 1945);
František Beneš (doložen 1945).

11



Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  presidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Plzeň-jih  se  sídlem  v  Blovicích,  fond  Archiv  obce  Horšice,  ukn  2  –
Kniha zápisů ze schůzí orgánů obce, revolučního národního výboru a místního národního
výboru 1934–1945 (1952).
Odkaz na zdroje informací
MAŠKOVÁ, Jana. Místní  národní výbor Horšice: 1956–1990 (1994): inventář.  inventare.cz:
inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online]:  https://www.inventare.
cz/soap-pj/ap0416

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 145439

Místní národní výbor Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko :
1945-1990)

MNV Horšice, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: květen 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  4.  prosince  1944.

předchůdce:  Revoluční  národní  výbor  Horšice  (Horšice,  Horšice,  Plzeň-jih,  Česko  :
1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 24. 11. 1990

Poznámka  k  zániku:  Ústavní  zákon  č.  294/1990  Sb.,  kterým se  mění  a  doplňuje  ústavní
zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č.
143/1968 Sb., o československé federaci, a kterým se zkracuje volební období národních
výborů.

Vztahy:
sídlo: Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko)
geografická působnost: Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko)
geografická působnost: Týniště (Plzeň-jih, Česko), od: 12.6.1960, do: 31.8.1990
geografická působnost: Dolce (Plzeň-jih, Česko), od: 1.1.1964, do: 31.8.1990
geografická působnost: Újezd (Horšice, Plzeň-jih, Česko), od: 1.1.1964, do: 31.8.1990
geografická působnost: Skašov (Plzeň-jih, Česko), od: 1.1.1980, do: 31.8.1990

Dějiny
Po  ukončení  druhé  světové  války  se  správními  orgány  obcí  v  tehdejším  obnoveném
Československu staly místní národní výbory, které měly ve své činnosti spojit prvky státní
správy  a  samosprávy.  Jako  prozatímní  orgány  veřejné  správy  ve  všech  oborech  byly
národní výbory definovány ústavním dekretem prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního
věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění,
ze dne 4. prosince 1944. Postavení místních národních výborů v obcích, způsob voleb do
nich  a  výkon  pravomoci  stanovilo  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci
národních výborů,  dále vládní  nařízení  č.  44/1945 Sb.,  kterým se mění vládní  nařízení  č.
4/1945 Sb., a vyhláška ministra vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o
volbě a pravomoci národních výborů.

Místní  národní  výbor  (dále  také  MNV)  v  Horšicích  navázal  na  činnost  revolučního
národního výboru, který se dle dochovaných zápisů ze schůzí sešel naposledy 15. května
1945.  První  zápisy  ze  zasedání  Místního  národního  výboru  v  Horšicích  bez  označení
"revoluční"  pocházejí  z  druhé  poloviny  června  1945.

Na  základě  vládního  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,  §

12



18,  byl  podle  počtu  obyvatel  v  obci  zařazen  Místní  národní  výbor  Horšice  mezi  místní
národní  výbory  I.  kategorie  (v  obcích  do  600  obyvatel).

V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu zavedeným v roce 1960 došlo
k  výrazným  změnám  ve  vývoji  národních  výborů.  Na  ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o
změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do Slovenské
národní rady a ústavního zákona o národních výborech, navázal zákon č. 36/1960 Sb., o
územním  členění  státu.  Ten  stanovil,  že  z  tehdejšího  hlediska  společenských  zájmů,
zejména  pro  další  rozvoj  zemědělské  výroby  a  hospodářské  i  kulturní  výstavby  obcí,  je
možné  obce  vytvořit,  zrušit,  sloučit  nebo  provést  změny  jejich  území.

Novela zákona o národních výborech č. 69/1967 Sb. zavedla novou kategorii středisková
obec, v níž měl působit národní výbor s rozšířenou působností. Účelem bylo snížit náklady
na  státní  správu,  výsledkem  bylo  slučování  obcí  i  proti  vůli  jejich  obyvatel.  Slučované
obce  ztrácely  svoji  správní  samostatnost.

Politická  změna  v  Československé  socialistické  republice,  k  níž  došlo  na  podzim  roku
1989,  se  postupně  projevila  i  ve  vývoji  obce  Horšice  a  následně  ovlivnila  především
činnost a složení  místního národního výboru.  Na změnu politické situace reagovala řada
zákonů  vydaných  v  roce  1990,  která  postupně  vedla  k  ukončení  existence  soustavy
národních  výborů  (ústavní  zákon  č.  294/1990  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  ústavní
zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č.
143/1968 Sb., o československé federaci, a kterým se zkracuje volební období národních
výborů). Ve volbách do obcí, které se konaly 24. listopadu 1990, byla zvolena nová obecní
zastupitelstva a období činnosti národních výborů skončilo.

Obec  Horšice  náležela  v  letech  1945–1949  do  soudního  okresu  Přeštice  ve  správním
okrese  Přeštice,  v  letech  1949–1960  příslušela  k  okresu  Přeštice  v  Plzeňském  kraji.
Horšice  byly  tehdy  i  sídlem  matričního  obvodu,  zahrnujícího  Dolce,  Kbelnici,  Radkovice,
Týniště,  Újezd a Zálesí.  Výměra katastrálního území obce činila  roku 1950 přibližně 516
hektarů.  Od  roku  1960  až  do  zániku  národních  výborů  roku  1990  byly  Horšice  součástí
okresu  Plzeň-jih  v  Západočeském  kraji.

Územní  kompetence  místního  národního  výboru  v  době  jeho  vzniku  nezahrnovaly  dle
dobových lexikonů žádná přidělená místa,  mimo vlastní  obec.  Na základě usnesení  rady
ONV  Přeštice  č.  107/60  a  25.  plenárního  zasedání  ONV  Přeštice  z  31.  5.  1960  byla
pravomoc MNV Horšice rozšířena s účinností od 12. 6. 1960 na obec Týniště. Rozhodnutím
rady ONV Plzeň-jih  z  5.  a  20.  12.  1963 a  29.  plenárního zasedání  ONV Plzeň-jih  z  28.  1.
1964 byla pravomoc MNV Horšice se zpětnou účinností  od 1.  1.  1964 rozšířena na obec
Dolce s místní částí Újezd. Rozhodnutím rady ONV Plzeň-jih z 23. 11. 1979 usnesení č. 325
a  17.  plenárního  zasedání  ONV  Plzeň-jih  z  6.  12.  1979  byla  pravomoc  MNV  Horšice
rozšířena  s  účinností  od  1.  1.  1980  také  na  obec  Skašov.  Usnesením  22.  plenárního
zasedání ONV Plzeň-jih z 20. 9. 1990 došlo opět k vyčlenění obcí Újezd, Týniště, Dolce a
Skašov z integrovaného celku MNV Horšice a v těchto obcích vznikly s platností  od 1. 9.
1990 samostatné MNV.

Demografický  stav  Horšic  ve  sledovaném  období  zachycují  výsledky  sčítání  lidu  z  let
1950–1980, během nichž ve vlastní obci klesl počet obyvatel z 389 na 262 a počet domů
ze 103 na 86.
Vnitřní struktury korporace
V  čele  místního  národního  výboru  stál  předseda.  Hlavním  orgánem  místního  národního
výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další
orgány, jako např. komise. Plénum tvořili  všichni členové místního národního výboru, od
roku  1960  označovaní  jako  "poslanci"  (zákon  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních
výborů, platný a účinný od 11. dubna 1960). Členové (poslanci) MNV volili ze svého středu
radu místního národního výboru, která vykonávala rozhodnutí pléna, ale sama měla určité
rozhodovací  pravomoci  a  řídila  zaměstnance  národního  výboru.  Členy  rady  byli  vždy
předseda  MNV,  jeho  náměstek/místopředseda  a  od  roku  1954  i  tajemník  (zákony  č.
13/1954  Sb.,  §  20;  č.  65/1960  Sb.,  §  27;  č.  69/1967  Sb.,  §  49).

Komise  místních  národních  výborů  byly  vytvářeny  pro  jednotlivé  úseky  správy.  Měly
poradní  a  kontrolní  funkci,  v  případě  potřeby  vypracovávaly  posudky  a  mohly  radě  a
plénu  předkládat  návrhy  (vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky
Československé. I.  díl  – nařizovací; zákon č. 13/1954 Sb.).  Od roku 1960 pracovaly v jim
svěřených  úsecích  i  jako  orgány  výkonné  s  rozhodovací  pravomocí  (zákony  č.  65/1960

13



Sb., § 31; č. 69/1967 Sb., § 54).

První doložené složení Místního národního výboru Horšice zahrnovalo předsedu Františka
Beneše,  dalšími  členy  byli  Václav  Tolar,  Josef  Nosek,  Josef  Tolar,  Jan  Smola,  Václav
Schejbal,  M.  Kohout  a  František  Kuneš.  Na  zasedání  rady  MNV  dne  20.  7.  1945  byla
ustavena  rolnická  komise.  Ustavení  a  volba  členů  do  místní  osvětové  rady  proběhla  na
zasedání rady MNV dne 28. 2. 1946. Členy se stali Jan Hošek, Jaroslav Šerý, Václav Tolar,
František  Bořík  a  Jaroslav  Benedikt.  Na  schůzi  MNV  dne  8.  března  1946  byla  ustavena
trestní  nálezová  komise  a  finanční  komise.  Byla  také  zvolena  místní  knihovní  rada.  Na
zasedání rady dne 17. srpna 1946 byla ustavena zemědělská komise a komise stavební.
Funkci předsedy vykonával Matěj Kohout. Na zasedání rady ze dne 14. prosince 1946 byla
ustavena  vyživovací  komise.  Jejími  členy  byli  zvoleni  František  Beneš,  Josef  Fořt  a  Jan
Valenta.

Na  místních  národních  výborech  mohli  od  roku  1945  působit  rovněž  referenti.  Podle
tehdejších právních norem to měli být členové rady, kterým byla svěřena správa určitého
oboru  působnosti  MNV  (referát).  Rovněž  stáli  v  čele  výše  uvedených  komisí.  Počet
referátů  (referentů)  neměl  překročit  polovinu  počtu  členů  rady,  výjimku  mohl  povolit
okresní  národní  výbor.  Na  místních  národních  výborech  v  obcích  do  1000  obyvatel
rozhodovalo o zřízení  referátů plénum v případě potřeby,  samotné referenty vybírala  ze
svého  středu  rada  MNV  (směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu
Československé republiky /dále Ú. l./, bod 11; vyhláška ministra vnitra č. 966/1947 Ú. l. I.
díl – nařizovací, § 7, § 8, odst. 4).

Změnu  přineslo  vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,
platné a účinné od 8. března 1950. To určilo, že rada místního národního výboru se skládá
z  předsedy,  jeho  náměstka  (náměstků)  a  z  referentů.  Tato  norma  již  tedy  neznala
"prostého"  člena  rady,  který  by  nebyl  referent,  a  zároveň  jako  referenti  působili  i
předseda  a  náměstek  MNV.  Rovněž  taxativně  vymezila  11  referátů  místních  národních
výborů  (pozměněno  vládním  nařízením  č.  121/1951  Sb.,  o  změnách  v  referátech
národních výborů), přičemž jednotliví členové rady (= referenti) na MNV I. – III. kategorie,
kde byl jejich počet stanoven nižší než 11, mohli spravovat referátů více. Rada místního
národního  výboru  mohla  jednotlivé  referenty  pověřit,  aby  v  určitých  druzích  případů
rozhodovali  nebo  činili  opatření  jejím  jménem.  U  místních  národních  výborů  I.  a  II.
kategorie  však  bylo  toto  pověření  vázáno  na  souhlas  nadřízeného  okresního  národního
výboru  (vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  §  11,  odst.  1,  §§  13,  14,  20,  22  a  23,  odst.  1).

Dne 7. 2. 1951 byly na zasedání rady MNV Horšice ustaveny komise vnitřního obchodu a
výběrová a bytová komise.  Na mimořádné schůzi  rady MNV dne 6.  10.  1951 byl  novým
předsedou MNV zvolen Václav Motlík. Dne 18. 5. 1957 proběhly volby do MNV. Předsedou
byl  zvolen  Josef  Čepický,  tajemníkem  Václav  Stuchl,  pokladníkem  Václav  Tolar.  Zvoleni
byli  předsedové  komise  zemědělské  (Václav  Hora),  kulturní  (Stanislav  Hodan),  finanční
(František Bošek) a komise pro občanské záležitosti (Václav Černý). Dne 12. června 1960
proběhly  volby  do  MNV  v  Horšicích.  Předsedou  byl  zvolen  Václav  Stuchl,  tajemníkem
Jaroslav Mašek. Další volby do MNV proběhly 14. ledna 1964. Předsedou byl zvolen opět
Václav Stuchl.  V této funkci  setrval  až do 24. 4.  1986, kdy byl  do funkce předsedy MNV
Horšice  zvolen  Václav  Tejček.  Ten  na  vlastní  žádost  ke  dni  24.  4.  1990  z  této  funkce
odstoupil  a  nahradila  jej  Marie  Fořtová.

Seznam zjištěných předsedů místního národního výboru:
František Beneš (1945–1946);
Matěj Kohout (1946–1951);
Václav Motlík (1951–1957);
Josef Čepický (1957–1960);
Václav Stuchl (1960–1986);
Václav Tejček (1986–1990);
Marie Fořtová (1990).

Seznam zjištěných komisí místního národního výboru:
finanční;
kulturně-osvětová;
kulturní a školská;
osvětová;
pro občanské záležitosti;
rolnická;
stavební;

14



trestní nálezová;
vnitřního obchodu;
výběrová a bytová;
vyživovací;
zemědělská.

S připojováním okolních obcí do územní působnosti Místního národního výboru v Horšicích
byly při něm zřizovány i občanské výbory, které působily v přičleněných lokalitách (vládní
nařízení  č.  71/1960  Sb.,  o  rozšíření  pravomoci  a  odpovědnosti  národních  výborů  a  o
uspořádání  a  činnosti  jejich  orgánů,  §§  70,  72;  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o  národních
výborech,  §§  64–65).  Jednalo  se  o  pomocné  orgány  místního  národního  výboru  a  jeho
rady.  Občanský  výbor  pro  připojenou  obec  byl  volen  na  veřejné  schůzi.  Jeho  členy  byli
poslanci  místního  národního  výboru,  kteří  bydleli  v  dané  obci,  v  níž  občanský  výbor
působil, a dále i řadoví občané dané obce, kteří byli navrženi organizacemi Národní fronty.
V  čele  občanského  výboru  stál  člen  rady  místního  národního  výboru.  Plenární  zasedání
MNV  stanovilo  pro  občanské  výbory  základní  úkoly,  jejich  běžné  řízení  měla  na  starosti
rada.  Jako  aktiv  občanů seznamoval  občanský  výbor  obyvatele  dané obce  s  usneseními
pléna  a  rady  MNV  a  organizoval  jejich  plnění.  Hlavním  úkolem občanského  výboru  bylo
organizovat aktivní účast občanů na správě dané obce s přihlédnutím k jejím podmínkám
a  v  souladu  se  základními  úkoly  plánu  a  rozpočtu  místního  národního  výboru.  Přitom
spolupracoval s komisemi místního národního výboru a společenskými organizacemi. Měl
působit  zejména  při  využívání  místních  zdrojů,  organizování  dobrovolné  práce  občanů,
uzavírání  závazků  a  při  rozvíjení  socialistického  soutěžení.  Dále  měl  dbát  na  vyhovující
stav místních komunikací, na odstraňování závad ve veřejném osvětlení, jakož i pomáhat
při  náboru  pracovníků  pro  důležitá  odvětví,  získávat  mládež  do  učebního  poměru  v
nedostatkových  oborech,  organizovat  školení  k  civilní  obraně  ad.  Občanské  výbory  si
vypracovávaly  plány  práce,  jež  předkládaly  ke  schválení  plenárnímu  zasedání  místního
národního  výboru,  na  kterých  rovněž  podávaly  pravidelné  zprávy  o  své  činnosti.

Územní  působnost  MNV Horšice zahrnovala  od roku 1960 obec Týniště.  Roku 1964 byla
rozšířena na obec Dolce (s  místní  částí  Újezd)  a  od roku 1980 na obec Skašov.

Funkce korporace
Dozor na stavební výrobu, která je podřízena národnímu výboru, a na výrobu některých
stavebních hmot;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociální zabezpečení pracujících;
spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
konfiskace zemědělského majetku;
trestní provinění proti národní cti;
ustanovování národních správ;
evidence a náhrada válečných škod;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejné mravnosti a pořádku;
spolupůsobení v oblasti protipožární ochrany;
fungování jako ohlašovací orgán při hlášení obyvatelstva;
ověřování opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách (od roku 1953);
výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami;
spolupůsobení při odvodu branců;
spolupůsobení při zajištění dodávkové povinnosti vztahující se na zemědělské výrobky;
pořádání zemědělských trhů;
činnost a spolupůsobení při zajištění státní osvětové péče;

15



činnost při občanské kontrole provozoven.

Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění.
Vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad).
Vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu.
Zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti).
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů.
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů.
Zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů.
Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení.
Zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti).
Nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku.
Zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech).
Vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících.
Nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů).
Vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě.
Vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů).
Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách.
Zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů.
Vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací,  o  komisích  pro  zemědělskou  výrobu  a  výkup,  §  9  -  právní  normy  o
mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů  jsou  zrušeny.
Zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní).

16



Výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích,  část  I,  odst.  6.
Vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního
výboru).
Vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní  výbory,  §  2  -  působnost  místních  osvětových  rad  se  přenáší  na  místní  národní
výbory.
Vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, § 2 - působnost knihovních rad se
přenáší na místní národní výbory.
Vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. -
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů.
Zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích.
Vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů.
Vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů.
Vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy.
Nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích.
Oběžník  ministerstva vnitra  poř.  č.  193/1952 Sbírky oběžníků pro KNV,  „výbory žen“ při
národních výborech.
Zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů).
Vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů).
Zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů.
Vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory,
§ 1 - soudní a notářské ověření opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách lze nahradit
ověřením místního národního výboru.
Vládní  nařízení  č.  21/1953  Sb.,  o  občanské  kontrole  obchodu,  §  3,  odst.  1  -  občanští
kontroloři  jsou  ustanovováni  místními  národními  výbory  na  návrh  výborů  žen.
Vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích,  §  7  -  národní  výbory  pořádají  podle  plánu  stanoveného  krajským  národním
výborem  pravidelné  zemědělské  trhy.
Vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi.
Vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti).
Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech.
Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech.
Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů.
Vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů.
Vládní nařízení č. 32/1954 Sb., o úpravě některých poměrů členů národních výborů.
Zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty.
Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech.
Zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.
Vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti.
Vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů.
Zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech).
Vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven.
Zákon č. 18/1958 Sb., o požární ochraně (působnost místních národních výborů v oblasti
požární ochrany).
Vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů.
Vládní  nařízení  č.  39/1958  Sb.,  jímž  se  mění  vládní  nařízení  č.  32/1954  Sb.,  o  úpravě
některých  poměrů  členů  národních  výborů.
Vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů.
Zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru).
Zákon č. 52/1959 Sb.,  o osvětové činnosti  (osvětový zákon), § 4 -  místní národní výbory

17



schvalují jednotný plán osvětové činnosti v obvodu své územní působnosti.
Vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven.
Ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech.
Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu.
Zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů.
Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech.
Vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě některých poměrů poslanců národních výborů a
občanů zvolených za členy komisí národních výborů.
Vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů.
Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky.
Vládní nařízení č. 189/1960 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě
některých  poměrů  poslanců  národních  výborů  a  občanů  zvolených  za  členy  komisí
národních  výborů.
Vyhláška ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství č. 49/1961 Sb., kterou
se  vyhlašují  Vzorové  stanovy  jednotných  zemědělských  družstev  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů  při  řízení  činnosti  jednotných  zemědělských  družstev).
Vyhláška  ministerstva  zemědělství,  lesního  a  vodního  hospodářství  č.  50/1961  Sb.,  o
vypracování  vlastních  stanov  JZD,  jejich  schvalování  a  registraci  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů).
Zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku.
Směrnice  poř.  č.  22/1961  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  zásady  vedení  evidence
půdy  (příloha  usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  12.  července  1961).
Vyhláška  Ústředního  úřadu  pro  věci  národních  výborů  č.  97/1961  Sb.,  o  názvech  obcí,
označování  ulic  a  číslování  domů.
Zákon č. 147/1961 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o hospodaření s byty.
Vyhláška Ústředního úřadu pro věci  národních výborů č.  10/1962 Sb.,  kterou se provádí
zákon o hospodaření  s  byty.
Vládní  nařízení  č.  11/1962  Sb.,  o  prohloubení  organizace  řízení  zemědělství  národními
výbory.
Směrnice  č.  1/1963  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  o  úpravě  vztahů  místních
národních výborů ke sloučeným JZD a činnosti místních národních výborů ve sloučených
obcích  (schválené  usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  14.  června  1960  č.  523  a  doplněné
usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  16.  ledna  1963  č.  56).
Směrnice č.  5/1963 Sbírky směrnic pro národní  výbory,  sbory pro občanské záležitosti  a
jejich  další  rozvoj  +  směrnice  o  postavení  a  úkolech  sborů  pro  občanské  záležitosti
(usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  11.  ledna  1963  č.  25).
Zákon  č.  23/1963  Sb.,  o  lidové  kontrole  a  o  národohospodářské  evidenci  (výdaje  místní
komise  lidové  kontroly  a  jejích  členů  hradí  příslušný  místní  národní  výbor,  který  je  také
povinen komisi bezplatně poskytovat vhodné místnosti, postarat se o řádné uložení jejího
spisového  materiálu  a  o  jiné  její  potřeby  nutné  pro  správný  výkon  její  funkce,  jakož  i
provádět  pro  ni  bezplatně  potřebné  administrativní  práce).
Ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů.
Zákon  č.  94/1963  Sb.,  o  rodině  (zde  mj.  o  působení  místních  národních  výborů  při
uzavření  manželství).
Zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a do národních výborů.
Zákon č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty.
Zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení.
Vyhláška Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních
výborů ve věcech sociálního zabezpečení.
Vyhláška  Ústřední  správy  pro  rozvoj  místního  hospodářství  č.  177/1964  Sb.,  kterou  se
provádějí  některá  ustanovení  zákona  č.  41/1964  Sb.,  o  hospodaření  s  byty.
Zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění č. 21/1967 Sb., o volbách komisí
lidové  kontroly  (místní  komisi  lidové  kontroly  volí  a  jejich  počet  stanoví  příslušný  místní
národní  výbor).
Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech.
Zákon  č.  70/1967  Sb.,  o  komisích  lidové  kontroly  (komise  lidové  kontroly  národních
výborů  jsou  jejich  kontrolními  orgány).
Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů.
Vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí  č.  78/1968 Sb.,  kterou se mění a doplňuje
vyhláška  č.  108/1964  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  ve  věcech  sociálního
zabezpečení.
Ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního

18



shromáždění a Slovenské národní rady.
Zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech.
Ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů.
Ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  článek  86  Ústavy  a  článek  30  a  103
ústavního  zákona  o  československé  federaci.
Zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice.
Zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech.
Usnesení  předsednictva České národní  rady č.  94/1971 Sb.,  o  vyhlášení  voleb do České
národní  rady a  všeobecných voleb do národních výborů v  České socialistické republice.
Zákon České národní rady č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních
výborů.
Zákon České národní rady č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní správy.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů.
Zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Zákon  České  národní  rady  č.  130/1974  Sb.,  o  státní  správě  ve  vodním  hospodářství
(působnost  místních  národních  výborů  ve  vodohospodářské  oblasti).
Zákon  České  národní  rady  č.  129/1975  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním  zabezpečení.
Vyhláška  ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  České  socialistické  republiky  č.  130/1975
Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  sociálním  zabezpečení  a  zákon  České  národní  rady  o
působnosti  orgánů  České  socialistické  republiky  v  sociálním  zabezpečení.
Zákon České národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve střediskových obcích.
Zákon  č.  135/1982  Sb.,  o  hlášení  a  evidenci  pobytu  občanů  (zde  o  místních  národních
výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech).
Zákon České národní rady č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost městských národních výborů na některých úsecích státní
správy.
Vyhláška  federálního  ministerstva  vnitra  č.  146/1982  Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o
hlášení  a  evidenci  pobytu  občanů.
Nařízení vlády České socialistické republiky č.  151/1982 Sb.,  o zřizování odborů a jiných
útvarů národních výborů.
Nařízení  vlády České socialistické republiky č.  153/1982 Sb.,  kterým se mění a doplňuje
nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 154/1982 Sb., o poskytování služeb občany
na základě povolení národního výboru.
Zákon  č.  31/1983  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Nařízení  vlády České socialistické republiky č.  1/1988 Sb.,  o  prodeji  zboží  a  poskytování
jiných služeb občany na základě povolení  národního výboru.
Zákon České národní rady č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech.
Zákon  č.  140/1988  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Nařízení  vlády  České  socialistické  republiky  č.  214/1988  Sb.,  o  drobných  provozovnách
národních  výborů  jako  právnických  osobách.
Ústavní  zákon  č.  14/1990  Sb.,  o  odvolávání  poslanců  zastupitelských  sborů  a  volbě
nových  poslanců  národních  výborů.
Zákon České národní  rady č.  94/1990 Sb.,  o  působnosti  národních  výborů při  provádění
některých ustanovení  zákona o  právu shromažďovacím a  zákona o  civilní  službě.
Zákon  České  národní  rady  č.  200/1990  Sb.,  o  přestupcích  (projednávání  přestupků
místními  národními  výbory,  udělování  pokut).
Ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o
československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů.
Zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení).

19



Zákon České národní rady č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích.
Usnesení  předsednictva  České  národní  rady  ze  dne  5.  září  1990  o  vyhlášení  voleb  do
zastupitelstev  v  obcích.  Sbírka  zákonů  České  a  Slovenské  federativní  republiky,  České
republiky / Slovenské republiky. Roč. 1990, s. 1286 (den konání voleb stanoven na 24. 11.
1990).
Zdroje informací
Archivní prameny
Státní  okresní  archiv  Plzeň-jih  se  sídlem  v  Blovicích,  fond  Archiv  obce  Horšice,  ukn  2  –
Kniha zápisů ze schůzí orgánů obce, revolučního národního výboru a místního národního
výboru 1934–1945 (1952).
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, fond Místní národní výbor Horšice, kar
2 – Zápisy ze schůzí pléna 1977–1990.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, fond Místní národní výbor Horšice, kar
3 – Zápisy ze schůzí rady 1982–1990.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, fond Okresní národní výbor Plzeň-jih,
kar 18, 47 a 56 – Zápisy ze schůzí rady a pléna 1963–1990.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, fond Okresní národní výbor Přeštice,
kar 182 a 196 – Zápisy ze schůzí rady a pléna 1955–1960.

Tištěné prameny a literatura
BARCUCH, Antonín a kol.  Metodika k archivnímu zpracování  fondů typu "národní  výbor".
Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra  ČR,  2019  (Sborník
archivních  prací.  Ročník  LXIX,  supplementum  č.  1/2019).
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, ročník 12, strany 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro národní
výbory. Praha: Ministerstvo vnitra, 1947.
Historický  lexikon  obcí  České  republiky  1869–2005.  I.  a  II.  díl.  Praha:  Český  statistický
úřad,  2006.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  –  JANÁK,  Jan  –  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  20  05.
Jednotný  číselník  organizací  v  ČSSR.  Abecední  uspořádání  1.  díl.   Praha:  Statistické  a
evidenční  vydavatelství  tiskopisů,  1978.
Statistický  lexikon  obcí  Republiky  československé  1955:  podle  správního  rozdělení  1.
ledna  1955,  sčítání  lidu,  domů  a  bytů  1.  března  1950.  Praha:  Státní  úřad  statistický  a
ministerstvo  vnitra,  1955.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  ročník  51,  strany  73–90.
Odkaz na zdroje informací
MAŠKOVÁ, Jana. Místní  národní výbor Horšice: 1956–1990 (1994): inventář.  inventare.cz:
inventáře a katalogy Státního oblastního archivu v Plzni  [online].:  https://www.inventare.
cz/soap-pj/ap0416

IČ: 00256609
IČ: 256609

Identifikátory:

20



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

O způsobu nakládání s dokumenty u původce ani o případné existenci spisového plánu v
kanceláři obecního úřadu se v archivním fondu nedochovaly žádné informace.

V  raném  období  existence  obecního  úřadu  byly  písemnosti  patrně  ukládány  v  domě
představeného  (starosty),  případně  dalších  členů  představenstva  či  výboru  (např.
pokladníka).

S  ohledem  na  míru  dochování  archivního  fondu  je  zřejmé,  že  došlo  k  četným  ztrátám.
Například v knize příjmů a výdajů chudinského fondu z let 1886–1951 (ukn 6) je v úvodu
výslovně zmíněn "přenos ze starší knížky".

Archivní fond je tvořen následujícími přírůstky archiválií.

Dne  4.  června  1959  převzal  Okresní  archiv  v  Přešticích  od  Místního  národního  výboru
Horšice na základě předávacího protokolu číslo jednací vnitřní 2134/59 osm úředních knih
a  spisy  z  let  1886–1952  a  zaevidoval  je  jako  přírůstek  číslo  174.  Po  územně-správní
reformě  přešel  v  roce  1960  archivní  soubor  do  péče  nástupnického  Okresního  archivu
Plzeň-jih  v  Blovicích.

Dne  3.  července  1991  převzal  Okresní  archiv  Plzeň-jih  v  Blovicích  od  Obecního  úřadu
Horšice  v  rámci  skartačního  řízení  číslo  jednací  OA  196/91-Spf.  kromě jiného  i  další  dvě
úřední  knihy  vzniklé  z  činnosti  obecního  úřadu z  doby před rokem 1945 a  zaevidoval  je
jako  přírůstek  číslo  823.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Stávající uspořádání archivního fondu vzniklo jeho reinventarizací, k níž bylo přistoupeno z
následujících důvodů. Původní archivní pomůcka č. 49 typu inventář vznikla již roku 1962.
Od té doby do skladby archiválií i metráže archivního fondu zasáhla nejen zmíněná vnější
změna v podobě přírůstku archiválií z roku 1991, ale i následující změny vnitřní. Nejprve
sem  byl  z  archivního  fondu  Místní  národní  výbor  Horšice  roku  2007  převeden  projekt  k
odvodnění  obce  z  roku  1940.  Při  generální  inventuře  národního  archivního  dědictví  v
letech  2012–2013  byly  z  této  pomůcky  odstraněny  nejen  provizorně  dopsané  přírůstky,
ale  i  původně inventarizované archiválie  vzniklé  z  činnosti  jiného původce (místní  školní
rady).  Kvůli  druhotně  provedeným  formálním  úpravám  a  zjištěným  nesrovnalostem  ve
věcném i  časovém vymezení  některých  inventárních  jednotek  byl  zmíněný inventář  dne
31.  srpna 2016 změněn na  prozatímní  inventární  seznam.

Vzhledem  k  absenci  spisového  řádu  u  původce  bylo  pro  členění  inventárního  seznamu
zvoleno  umělé  schéma  z  přílohy  číslo  2  níže  citovaného  ministerského  metodického
pokynu z roku 2017. Archiválie byly rozděleny do pěti sérií v závislosti na typu agendy, jež
byly dále tematicky členěny na další série.

Při pořádání došlo ke změně počtu a typu evidenčních jednotek. Všechny spisy, původně
uložené ve dvou kartonech a jednom fasciklu jsou po reinventarizaci umístěny v jediném
kartonu příhodných rozměrů.  Ve složce stavební  dokumentace k  mlýnu číslo  popisné 37
byla zjištěna plánová dokumentace k záměru výstavby obecního obytného domu, která se
dochovala  bez  souvisejících  spisů,  a  proto  byla  vykázána  jako  série  11  technických
výkresů.

Podle  údajů  v  databázi  PEvA  se  před  reinventarizací  v  archivním  fondu  o  celkovém
rozsahu 0,28 bm nacházelo osm úředních knih, dva kartony a jeden fascikl archiválií. Jeho
časový  rozsah  byl  vymezen  údobím  let  1886–1945  (1952).  Po  zjištění  a  provedení  výše
popsaných  změn  v  počtu  i  typu  evidenčních  jednotek  a  převedení  spisů  o  celkovém

21



rozsahu  0,01  bm  do  archivního  fondu  Místní  národní  výbor  Horšice  (NAD  742)  nyní
archivní  fond obsahuje osm úředních knih z let  1886–1945 (1952),  jedenáct technických
výkresů  z  roku  1941  a  jeden  karton  spisů  z  let  1903–1945  (1946)  o  celkovém  rozsahu
0,27  bm.  Jeho  časový  rozsah  se  nezměnil.

Archivní fond je uzavřený, další přírůstky se neočekávají.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Před  reinventarizací  byly  archiválie  očištěny  od  prachu.  Během zpracování  bylo  zjištěno
poškození části spisů a technických výkresů rzí. Byly z nich proto odstraněny korodované
svorky  a  sponky  a  dokumenty  fyzicky  očištěny  od  jejich  zbytků.  Další  poškození  je
specifikováno  u  příslušných  jednotek  popisu.

Charakter poškození:

prachem; trhliny, přelomení; rzí; křehký, lámavý; plísněmi

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  ředitele  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a
tvorbu archivních pomůcek č.  j.  SOAP/006-0767/2010 z 12.  3.  2010, ve znění  pozdějších
dodatků.
Metodický pokyn č. 4/2019 archivní správy k archivnímu zpracování účetních materiálů (č.
j. MV-172323-1/AS-2019).
Metodický  pokyn  archivní  správy  č.  1/2017  k  archivnímu  zpracování  fondu  typu  "Archiv
obce"  (č.  j.  MV-35224-1/AS-2017).

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

V archivním fondu Okresní úřad Přeštice (EL NAD 302) jsou v kartonech č. 46, 58, 148 a
149 uloženy archiválie vzniklé v letech 1879–1939 z činnosti Obecního úřadu v Horšicích
vztahující se k záležitostem volebním, katastrálním či rozpočtovým.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archivní  fond  kvůli  svému  torzovitému  dochování  poskytuje  pouze  dílčí  informace  k
hospodářským,  politickým  a  správním  dějinám  obce.

Významná  je  především  pamětní  kniha  (ukn  3)  se  zápisy  z  let  1922–1939,  obsahující
kromě retrospektivního popisu starších dějin obce a místního školství také soupis domů a
jejich obyvatel. Fungování obecních samosprávných orgánů lze studovat v jednotkách ukn
1 a 2. Rozpočtové hospodaření obce včetně chudinského fondu je zachyceno v úředních
knihách  ukn  4–7.  Ze  stavebních  záležitostí  se  dochovaly  především  podklady  pro
vodoprávní  řízení  v  mlýně  číslo  popisné  37  (kar  1/6–8)  či  objemná  projektová
dokumentace  k  částečnému  odvodnění  obce  (kar  1/9).  Zajímavý  je  také  patrně
nerealizovaný  záměr  vystavět  obytný  obecní  dům  v  místech  zahrady  dnešního  objektu
číslo  popisné  12,  patrný  z  dochovaných  technických  výkresů  číslo  1–11.  Snahu  o  zisk
nových ploch k rozvoji obce, v níž pozemky velkostatku sahaly až k samým domům jejích
obyvatel,  podobně  jako  úsilí  o  racionalizaci  hranic  katastrů  se  sousedním  Újezdem  lze
vysledovat mezi spisy katastrální povahy uloženými v kartonu číslo 1 ve složkách 13–19.
Výrazněji  zastoupena je  i  agenda spolupůsobení  obce ve  státních  záležitostech v  trestní
rovině.  Převážně  z  okresních  soudů  zasílané  trestní  listy  se  záznamy  o  deliktech
horšických  domovských  příslušníků  se  pro  mladší  období  dochovaly  v  podobě  spisů
uložených  v  kartonu  číslo  1  ve  složce  číslo  20,  starší  rozsudky  jsou  zachyceny  v
dochovaném  trestním  protokolu  založeném  roku  1904  (ukn  8).

Jazykem převážné většiny archiválií je čeština. Němčina byla zjištěna pouze v archiváliích
z  protektorátního  období,  např.  v  dvojjazyčných  vyhláškách  okresního  úřadu  v  trestních

22



záležitostech z let 1943–1944 (kar 1/21) nebo na dvojjazyčném textu otisku razítka.

V archivním fondu byly jako posteriora ponechány tři úřední knihy (ukn 2, 5 a 6), v jejichž
vedení  pokračovali  právní  nástupci  obecního  úřadu:  revoluční  národní  výbor  a  místní
národní  výbor.  Výjimečně  se  posteriora  nacházejí  i  ve  spisové  části,  konkrétně  mezi
trestními listy (kar 1/20), které vznikly všechny před rokem 1945, na dvou z nich se však
nacházejí záznamy z roku 1946 o zahlazení či amnestii.

Soupis  domů  a  jejich  obyvatel  v  pamětní  knize  (ukn  3)  a  výpis  z  vodní  knihy  (kar  1/7)
nebyly datovány a jejich přibližný vznik musel být určen odhadem podle dobových reálií.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 8 1886–1945 (1952)
kartony 1 1903–1945 (1946)
technické výkresy 11 1941

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Archivní  fond  nejdříve  pořádal  Josef  Švejda  v  Okresním  archivu  Přeštice.  O  konkrétní
formě  uspořádání  a  podobě  případného  výstupu  se  nedochovaly  žádné  informace.  Po
delimitaci  archivního  fondu  do  Okresního  archivu  Plzeň-jih  v  Blovicích  došlo  k  jeho
inventarizaci,  autory  související  pomůcky  č.  49  z  roku  1962  byli  JUDr.  Václav  Skala  a
Vladislav Nejdl.  Zmíněná archivní  pomůcka byla dne 31.  srpna 2016 překlasifikována na
prozatímní inventární  seznam a dne 22.  listopadu 2024 zrušena.

Reinventarizace  archivního  fondu  proběhla  v  září  a  říjnu  2023  ve  Státním  okresním
archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. Archivní pomůcka byla zpracována prostřednictvím
softwarové aplikace ELZA. Čistopis byl vyhotoven v prosinci 2024.

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Rys, Michal, Mgr. (působnost od 2016-)

Datum popisu: 3. prosince 2024

23



24

 

Příloha:  

 

Seznam použitých zkratek 

 

 

AO   archiv obce 

bm   běžný metr 

kar    karton 

MNV    místní národní výbor 

MV    ministerstvo vnitra 

NAD   národní archivní dědictví 

ONV    okresní národní výbor 

poř. č.   pořadové číslo 

RNV   revoluční národní výbor 

ř. z.   říšský zákoník 

sv.      svazek 

tvy   technický výkres 

ukn    úřední kniha 

úrov.   úroveň 

z. z. č.   český zemský zákoník 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223104010/97 1

Archiv obce Horšice
geografický objekt: Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko); Vitouň (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko :
nižší sídelní jednotka)

1 21

Obec a její správa

1/1 32

Domovské právo

1/1//1 43

Soupis obyvatel obce dle jednotlivých domů číslo popisné 1–
92

[1922]–[1935]

Soupis obyvatel obce dle jednotlivých domů číslo popisné 1-92; Archiv obce Horšice,
CZ223104010/97/1/2/3//1/1

spojeno s:

1/1//2 5 kar 1/13

Domovský list (Josef Krýgr) 1903

1/2 62

Všeobecná správní činnost obce

1/2/1 73

Organizace činnosti obecní samosprávy

1/2/1//1 8 ukn 14

Kniha zápisů ze schůzí obecních orgánů 1912–1934
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: uvolněná vazba
charakter poškození: prachem

1/2/1//1/1 95

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 31. 1. 1912 – 21. 2. 1934
úřední kniha

1/2/1//1/2 105

Zápisy ze schůzí obecní rady 17. 9. 1919 – 27. 4. 1934
úřední kniha

1/2/1//1/3 115

Zápis ze schůze obecní finanční komise 26. 11. 1922
úřední kniha

1/2/1//2 12 ukn 24

neplatné inventární číslo: 2
Kniha zápisů ze schůzí orgánů obce, revolučního národního
výboru a místního národního výboru

1934–1945 (1952)

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: odřené desky, poškozeno inkoustem
charakter poškození: prachem

1/2/1//2/1 135

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 3. 5. 1934 – 18. 3. 1944
úřední kniha

1/2/1//2/2 145

Zápisy ze schůzí obecní rady 10. 5. 1934 – 9. 2. 1944
úřední kniha

1/2/1//2/3 155

Zápisy ze schůzí obecní finanční komise 30. 5. 1934 – 10. 2. 1944

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

úřední kniha

1/2/1//2/4 165

Zápisy ze schůzí vládního komisaře 30. 3. 1944 – 13. 2. 1945
úřední kniha

1/2/1//2/5 175

Zápisy ze schůzí revolučního národního výboru 5. 5. 1945 – 15. 5. 1945
úřední kniha

1/2/1//2/6 185

Zápisy ze schůzí pléna a rady místního národního výboru 21. 6. 1945 – 20. 8. 1952
úřední kniha

1/2/1//2/7 195

Zápisy ze schůzí finanční komise místního národního výboru 1. 4. 1946 – 3. 7. 1948
úřední kniha

1/2/1//2/8 205

Zápis ze schůze stavební komise místního národního výboru 1. 5. 1946
úřední kniha

1/2/1//2/9 215

Zápis ze schůze rozpočtové komise místního národního
výboru

12. 2. 1952

úřední kniha

1/2/2 223

Smírčí a dražební pravomoc

1/2/2//1 23 kar 1/24

neplatné inventární číslo: 8
Dobrovolné dražby a exekuce 1937–1940
geografický objekt: Dolce (Plzeň-jih, Česko); Týniště (Plzeň-jih, Česko)
tematický popis jednotky popisu: týká se domu číslo 1 v Týništi s pozemky v Horšicích; domu číslo
22 v Horšicích a domu číslo 39 v Dolcích s pozemky v Horšicích

1/2/3 243

Pamětní knihy

1/2/3//1 25 ukn 34

Pamětní kniha 1922–1939
digitalizáty: Porta fontium
datace obsahu: 13. století – 1939
tematický popis jednotky popisu: retrospektivně popsány dějiny od středověku; v zadní části knihy
soupis domů číslo 1–92 s jejich obyvateli
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: uvolněná vazba
charakter poškození: prachem

1/2/3//1/1 265

Soupis obyvatel obce dle jednotlivých domů číslo popisné 1–
92

[1922]–[1935]

úřední kniha

2 271

Správa obecního majetku

2/1 282

Jednotlivé části obecního majetku

2/1/1 293

26

https://www.portafontium.eu/chronicle/soap-pj/00097-obec-horsice-1922-1938


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Obecní pozemky

2/1/1//1 30 kar 1/34

neplatné inventární číslo: 8
Koupě pozemků číslo katastrální 554/2 a 25 od Velkostatku
Dolní Lukavice

1932–1935

geografický objekt: Dolní Lukavice (Dolní Lukavice, Plzeň-jih, Česko)
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/1//2 31 kar 1/44

neplatné inventární číslo: 8
Prodej obecních pozemků číslo katastrální 559/1 a 559/2 1939–1941

2/1/2 323

Účty obce u peněžních ústavů

2/1/2//1 33 kar 1/54

Knížka evidence splátek půjčky u Okresní hospodářské
záložny Přeštice

1925–1945

geografický objekt: Přeštice (Přeštice, Plzeň-jih, Česko)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozené desky, uvolněná vazba
charakter poškození: prachem, trhliny, přelomení

2/2 342

Rozpočtové hospodaření obce

2/2//1 35 ukn 43

neplatné inventární číslo: 5
Hlavní účetní kniha pro roky 1937–1942 1937–1942
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozené desky, vytrhané a chybějící listy
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/2//2 36 ukn 53

neplatné inventární číslo: 6
Hlavní účetní kniha pro roky 1943–1949 1943–1945 (1949)
tematický popis jednotky popisu: rok 1948 vložen volně, rok 1947 chybí

3 371

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

3/1 382

Stavební záležitosti

3/1/1 393

Obytné stavby

3/1/1//1 404

Plánová dokumentace obecního domu

3/1/1//1/1 41 tvy 15

Situace 1941
1:2880; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/2 42 tvy 25

Sklepy 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/3 43 tvy 35

Přízemí 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/4 44 tvy 45

I. patro 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/5 45 tvy 55

Krov 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/6 46 tvy 65

Krov 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/7 47 tvy 75

Řez 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/8 48 tvy 85

Pohled severní 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/9 49 tvy 95

Pohled jižní 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/10 50 tvy 105

Pohledy západní a východní 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/1//1/11 51 tvy 115

Chlévky (pohled, řez, půdorysy) 1941
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1941)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 207 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí

3/1/2 523

Vodohospodářské stavby

3/1/2//1 534

Mlýn číslo popisné 37

3/1/2//1/1 54 kar 1/65

Stavba turbíny (vodoprávní řízení) 1933

3/1/2//1/1/1 556

Plán Francisovy turbíny 1933
technický výkres: 1
1:25; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Josefa Prokopa synové Pardubice (Pardubice, Pardubice, Česko : 1864-1934)
objednatel/příjemce: Kovářík, Václav (1906-působnost do 1941)
šířka: 1030 mm, výška: 750 mm
charakter poškození: rzí, trhliny, přelomení

3/1/2//1/2 56 kar 1/75

Výpis z vodní knihy [1938]

3/1/2//1/3 57 kar 1/85

Vodoprávní revize mlýna a návrh nerealizovaného zápisu do
vodní knihy

1936–1941

3/1/2//1/3/1 586

Plán mlýna Václava Kováříka v Horšicích číslo popisné 37 1936
technický výkres: 1
1:2880 (situace), 1:100 (ostatní části); 1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: František a Josef Siegl, architekti a stavitelé v Přešticích (firma : Přeštice, Plzeň-jih, Česko : asi
1924-1948)
objednatel/příjemce: Kovářík, Václav (1906-působnost do 1941)
tematický popis jednotky popisu: situace, přízemí, patro, podkroví, řez, pohled
šířka: 1370 mm, výška: 295 mm
charakter poškození: rzí, prachem

3/1/2//2 59 kar 1/94

Projekt částečného odvodnění obce 1940–1941
tematický popis jednotky popisu: textová část, výkresy, stanoviska úřadů
charakter poškození: rzí, křehký, lámavý, trhliny, přelomení

3/1/2//2/1 605

3. Situace 1940–1941
technický výkres: 1
1:75000; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Ing. František Hájek (firma : Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1940)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 210 mm, výška: 296 mm

3/1/2//2/2 615

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

4. Situace 1940–1941
technický výkres: 1
1:2880; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Ing. František Hájek (firma : Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1940)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 625 mm, výška: 425 mm

3/1/2//2/3 625

6. Podélný profil 1940–1941
technický výkres: 1
1:100 (délky), 1:10 (výšky); 1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Ing. František Hájek (firma : Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1940)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 3150 mm, výška: 296 mm

3/1/2//2/4 635

7. Příčné profily 1940–1941
technický výkres: 1
1:100; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Ing. František Hájek (firma : Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1940)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 3360 mm, výška: 300 mm

3/1/2//2/5 645

8. Objekty 1 1940–1941
technický výkres: 1
1:25; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Ing. František Hájek (firma : Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1940)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 210 mm, výška: 300 mm

3/1/2//2/6 655

8. Objekty 2 1940–1941
technický výkres: 1
1:25; kresba (barevná); papír; tuš, pigmentová barva
autor: Ing. František Hájek (firma : Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1940)
objednatel/příjemce: Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
šířka: 210 mm, výška: 300 mm

4 661

Působení obce ve veřejném zájmu

4/1 672

Chudinství a sociální péče

4/1/1 683

Péče o chudé, chudinské ústavy

4/1/1//1 69 ukn 64

neplatné inventární číslo: 4
Kniha příjmů a výdajů chudinského fondu pro léta 1886–
1949

1886–1945 (1951)

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozené desky, uvolněná vazba
charakter poškození: prachem

4/1/1//2 70 ukn 74

neplatné inventární číslo: 3
Hlavní účetní kniha chudinského fondu pro léta 1935–1944 1935–1944

4/1/1//3 71 kar 1/104

Žádost Městského úřadu Varnsdorf o kompenzaci chudinské 1931

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

podpory pro domovského příslušníka
geografický objekt: Varnsdorf (Varnsdorf, Děčín, Česko)
charakter poškození: trhliny, přelomení

4/2 722

Záležitosti spolkové, kulturní, tělovýchovné a sportovní

4/2/1 733

Osvětová a zájmová činnost

4/2/1//1 74 kar 1/114

Postoupení jmen kandidátů místního Národního souručenství
do osvětové komise

1940

5 751

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech

5/1 762

Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti

5/1/1 773

Matriční záležitosti

5/1/1//1 78 kar 1/124

Oznámení o narození dítěte pro zápis do matriky 1939

5/2 792

Záležitosti daňové a katastrální

5/2/1 803

Katastrální záležitosti

5/2/1//1 81 kar 1/134

neplatné inventární číslo: 8
Změna hranic katastrů obcí Horšice a Újezd 1938–1944
geografický objekt: Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko : katastrální území); Újezd u Horšic (Horšice,
Plzeň-jih, Česko : katastrální území); Újezd (Horšice, Plzeň-jih, Česko)
charakter poškození: trhliny, přelomení, křehký, lámavý

5/2/1//2 82 kar 1/144

neplatné inventární číslo: 8
Žádosti o změnu katastrální příslušnosti domů číslo popisné
43 a 44 v Újezdě

1935–1944

geografický objekt: Újezd (Horšice, Plzeň-jih, Česko); Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko : katastrální
území); Újezd u Horšic (Horšice, Plzeň-jih, Česko : katastrální území)
charakter poškození: křehký, lámavý, trhliny, přelomení

5/2/1//3 83 kar 1/154

neplatné inventární číslo: 8
Usnesení Okresního soudu Přeštice o změnách charakteru či
plochy pozemků

1926–1944

geografický objekt: Přeštice (Přeštice, Plzeň-jih, Česko)
charakter poškození: křehký, lámavý, trhliny, přelomení

5/2/2 843

Pozemková reforma

5/2/2/1 854

Korespondence ve věcech knihovního pořádku

31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

5/2/2/1//1 86 kar 1/165

neplatné inventární číslo: 8
Knihovní pořádek mezi manželi Boříkovými, F. Banhauerem,
statkáři a vlastníky zbytkového statku

1932

charakter poškození: křehký, lámavý, trhliny, přelomení

5/2/2/1//2 87 kar 1/175

neplatné inventární číslo: 8
Zápis vlastnického práva Státních lesů a statků k vybraným
pozemkům v katastrálních územích Horšice, Radkovice a
Zálesí

1934–1935

geografický objekt: Radkovice u Příchovic (Radkovice, Plzeň-jih, Česko : katastrální území); Zálesí u
Příchovic (Příchovice, Plzeň-jih, Česko : katastrální území); Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko :
katastrální území); Radkovice (Plzeň-jih, Česko); Zálesí (Příchovice, Plzeň-jih, Česko)
charakter poškození: křehký, lámavý, trhliny, přelomení

5/2/2/1//3 88 kar 1/185

neplatné inventární číslo: 8
Dodatky k přídělu (Janotovi) 1937
charakter poškození: křehký, lámavý, trhliny, přelomení

5/2/2/1//4 89 kar 1/195

neplatné inventární číslo: 8
Informace o možnosti výmazu omezení vlastnického práva 1940
charakter poškození: křehký, lámavý, trhliny, přelomení

5/3 902

Soudní záležitosti

5/3//1 91 ukn 83

Trestní protokol 1904–1945
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poškozené desky, uvolněná vazba
charakter poškození: trhliny, přelomení, prachem

5/3//2 92 kar 1/203

Trestní listy 1923–1944 (1946)
tematický popis jednotky popisu: řazeno abecedně: B, Č, F, H, J, K, L, M, P, S, Š, T, V; všechny listy
vznikly před rokem 1945, mladší jsou pouze dva záznamy o výmazu či amnestii
charakter poškození: trhliny, přelomení, křehký, lámavý, plísněmi

5/3//3 93 kar 1/213

Vyhlášky Okresního úřadu Přeštice ohledně provádění
evidence trestů a vykazování beztrestnosti

1943–1944

geografický objekt: Přeštice (Přeštice, Plzeň-jih, Česko)

32



Rejstřík korporativní

Antonín Brabec, mistr zednický Přeštice (Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost
1941), stavební a projekční podnik

41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51
František a Josef Siegl, architekti a stavitelé v Přešticích (firma : Přeštice, Plzeň-jih, Česko :
asi 1924-1948), stavební podnik

58
Ing. František Hájek (firma : Přeštice, Přeštice, Plzeň-jih, Česko : působnost 1940),
stavební a projekční podnik

60, 61, 62, 63, 64, 65
Josefa Prokopa synové Pardubice (Pardubice, Pardubice, Česko : 1864-1934), strojírenský
výrobní podnik

55
Místní národní výbor Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1945-1990), úřad místní
lidové správy a přenesené státní správy

1
Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945), úřad obecní a
přenesené státní správy

1, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 60, 61, 62, 63, 64, 65
Revoluční národní výbor Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1945), prozatímní
úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

1

33



Rejstřík osobní

Kovářík, Václav (1906-působnost do 1941), majitel mlýna v Horšicích
55, 58

34



Rejstřík zeměpisný

Dolce (Plzeň-jih, Česko) 23
Dolní Lukavice (Dolní Lukavice, Plzeň-jih, Česko) 30
Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko : katastrální území) 81, 82, 87
Horšice (Horšice, Plzeň-jih, Česko) 1
Přeštice (Přeštice, Plzeň-jih, Česko) 33, 83, 93
Radkovice (Plzeň-jih, Česko) 87
Radkovice u Příchovic (Radkovice, Plzeň-jih, Česko : katastrální území)

87
Týniště (Plzeň-jih, Česko) 23
Újezd (Horšice, Plzeň-jih, Česko) 81, 82
Újezd u Horšic (Horšice, Plzeň-jih, Česko : katastrální území) 81, 82
Varnsdorf (Varnsdorf, Děčín, Česko) 71
Vitouň (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : nižší sídelní jednotka) 1
Zálesí (Příchovice, Plzeň-jih, Česko) 87
Zálesí u Příchovic (Příchovice, Plzeň-jih, Česko : katastrální území)

87

35



Název archivní pomůcky: Archiv obce Horšice

Značka archivního souboru: AO Horšice

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1886–1945 (1952)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 20 (ukn, 8, 1886–

1945 (1952); kar, 1, 1903–1945 (1946); tvy, 11, 1941)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 93

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,27 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 3. prosince 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Michal Rys

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Michal Rys

Počet stran archivní pomůcky: 36

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Petra Martínková, dne 3. prosince 2024 (č. j. SOAP/50-

503/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Obecní úřad Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
	Revoluční národní výbor Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1945)
	Místní národní výbor Horšice (Horšice, Horšice, Plzeň-jih, Česko : 1945-1990)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha - Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Obec a její správa 
	Domovské právo 
	Všeobecná správní činnost obce 
	Organizace činnosti obecní samosprávy 
	Smírčí a dražební pravomoc 
	Pamětní knihy 


	Správa obecního majetku 
	Jednotlivé části obecního majetku 
	Obecní pozemky 
	Účty obce u peněžních ústavů 

	Rozpočtové hospodaření obce 

	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
	Stavební záležitosti 
	Obytné stavby 
	Vodohospodářské stavby 


	Působení obce ve veřejném zájmu 
	Chudinství a sociální péče 
	Péče o chudé, chudinské ústavy 

	Záležitosti spolkové, kulturní, tělovýchovné a spo... 
	Osvětová a zájmová činnost 


	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 
	Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 
	Matriční záležitosti 

	Záležitosti daňové a katastrální 
	Katastrální záležitosti 
	Pozemková reforma 
	Korespondence ve věcech knihovního pořádku 


	Soudní záležitosti 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný

